
 

 
 

 
 

 

 

 
 

                                         
 

 

 

Prot. n°  [vedi segnatura]                                                  Cadoneghe, lì 12-06-2023 

 

 

DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO DEL SUPERAMENTO DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE DEGLI 

OERATORI ECONOMICI PER FORNITURA MATERIALE FACILE CONSUMO CANCELLERIA PLESSI. 

 

Il dirigente Scolastico 

 

CONSIDERATO     in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  

 
CONSIDERATO     in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

 
CONSIDERATO   particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti; 

VISTO                    il vigente codice degli appalti; 

VISTO                     il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in  materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 
CONSIDERATE     la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0004322 - 12/06/2023 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA



 
 
 
 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC 
e i relativi aggiornamenti;  

 
VISTO              l’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione cita 

espressamente “ La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione 

della particolare struttura del mercato e  riscontrate le alternative di mercato 

durante l’ indagine di mercato con altri diretti concorrenti, tenuto altresì conto 

del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale nel quale è stato riscontrato: ottimale esecuzione e qualità della 

prestazione nel rispetto delle tempistiche e dei costi pattuiti;  della competitività 

del prezzo offerto rispetto ai diretti concorrenti  con l’ aggiunta altresì di un 

ulteriore sconto garantito del 5%;  del pieno gradimento dei docenti sulle 

modalità di distribuzione e imballaggio della merce divisa per classi; delle 

modalità di spedizione e di distribuzione pienamente soddisfacenti sulla base 

delle richiesta di questa stazione appaltante; 

VISTO                   il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2  
                              del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera  
                              N.132 del 23/09//2020;  
 
RILEVATO             che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dal D.L. 77/2021 CONVERTITO IN LEGGE N. 105/2021; 
 
RILEVATA             la mancanza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO    che la Borgione Centro Didattico S.r.L.  è disponibile alla fornitura di MATERIALE 

FACILE CONSUMO CANCELLERIA PER I PLESSI PER L’  a.s. 2023/2024 con le 

caratteristiche di interesse della scuola; 

CONSIDERATO   che tutti gli altri operatori economici contattati nell’ ambito dell’ indagine di 

mercato non garantivano uguali modalità di esecuzione in corrispondenza alle 

esigenze dell’ istituto;  

PRESO ATTO        che l’operatore economico fornito dei prodotti di interesse della scuola con 
consegna posticipata nel mese di Settembre, risulta essere l’affidatario uscente 
per la stessa area merceologica e la stessa fascia di costo; 

  
DATO ATTO          della necessità di acquistare  il servizio/fornitura che si intende acquisire dopo 

aver effettuato  consultazione di indagine di mercato di più operatori economici  

CONSIDERATO     che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto 

testualmente riportato nelle linee guida ANAC citate in precedenza in quanto; e 

che il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di 

soddisfazione e la professionalità dimostrata; 

 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0004322 - 12/06/2023 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA



 

 

DECRETA 

 

DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER SUPERARE IL PRINCIPIO DI 

ROTAZIONE e di procedere con all’acquisto di materiale di facile consumo cancelleria, con 

procedura di affidamento diretto all’operatore economico uscente, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs. 

50/2016. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Giovanni Petrina) 

Firmato digitalmente 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0004322 - 12/06/2023 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA


		2023-06-12T14:01:57+0200
	GIOVANNI PETRINA




